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فائقــی -وزیــر کشــور از تغییــر دو یــا ســه اســتاندار 
دیگر خبــر داد و گفــت که با ایــن تغییــرات کار تغییر 
اســتانداران در دولــت دوازدهم به پایان می رســد و 
ســایر اســتانداران نیز به کار خــود ادامه مــی دهند. 
عبدالرضا رحمانی فضلی در گفت وگو با ایسنا افزود: 
از همه استانداران در کشــور راضی هستم و تعویض 
اســتانداران در کشــور به معنای رضایت نداشــتن از 
آن ها نیســت. وزیر کشــور همچنین تصریح کرد: جا 
به جایی استانداران باید صورت بگیرد تا تجربیات و 
مباحثی  راکه استانداران در استان خود کسب کرده 

اند به استان های دیگر انتقال دهند. 
اســت  حالــی  کشــوردر  وزیــر  نظــر  اظهــار  ایــن 
کــه  23 اســتاندار  تاکنــون منصــوب شــده انــد و 
تکلیف  اســتانداران  8 اســتان هنوز مشخص نشده 
اســت. در همین حال، ســید حسین هاشــمی، قائم 
مقام وزیر کشــو از احتمال ابقای برخی اســتانداران 
سخن گفته اســت و درحالی که یک نماینده مجلس  
پیشتر از بسته شدن پرونده تغییر استانداران تا پایان 
هفته خبر داده بود روز گذشــته معاون سیاسی وزیر 
کشور تاکید کرد که در هفته های آینده چند استاندار 
دیگر تغییر می کنند. پرونده تغییر سکانداران استان 
ها که از شــهریور گشــوده شــد تا هفته پیش به تغییر 
23 اســتاندار از 31 استاندار کشــور منجر شد. تا به 
این ترتیب اســتان های خراســان رضوی، خراســان 
شــمالی، خوزســتان، زنجان، ســمنان، قــم، کرمان 
و همدان 8 اســتانی باشــند که هنوز استاندارشــان 
معرفی نشده اســت. هرچند این احتمال وجود دارد 
که حکم مأموریت استانداران دولت یازدهم در برخی 
از این استان ها برای دولت دوازدهم هم تمدید شود. 
در این باره ســید حســین هاشــمی، قائم مقــام وزیر 
کشــور، با اشــاره به روند تغییر اســتانداران گفت: با 
نظر وزیر کشور برخی از استانداران که دوره کوتاهی 
در دولت یازدهم خدمت کرده انــد دراین دولت ابقا 

خواهند شد.

ــرادی را در مسئولیت استانداری قــرار می 	  اف
دهیم که بتوانند وعده های آقای روحانی را محقق 

کنند
اما در حالی که کمالی پــور ، نماینده مردم جیرفت و 
عنبرآباد در مجلس پیشــتر  گفته بود وزارت کشور تا 
پایان هفته جاری)هفته گذشــته(، آخرین تغییرات 
اســتانداران را اعــام خواهــد کــرد و پرونــده تغییر 
اســتانداران بســته خواهد شــد، این تغییرات انجام 
نشد. اما روز گذشته معاون سیاسی وزیر کشور تاکید 
کــرد: در هفته هــای آینده نیــز چند اســتاندار دیگر 

تغییر خواهند کرد که در حال آماده سازی مقدمات 
آن هســتیم و امیدواریم پس از اتمــام تغییرات، همه 
اســتان ها بتوانند بــا اســتانداران جدید بــا انگیزه و 
انرژی مضاعف در راســتای اهداف دولــت، کار را به 
نحو احســن انجام دهند. به گزارش ایرنا اســماعیل 
جبارزاده با بیان این که هدف از تغییر اســتانداران، 
اجرایــی کردن وعده هــای رئیس جمهــور در دولت 
دوازدهــم اســت، افــزود: به دنبــال این هســتیم که 
بتوانیم افرادی را در مسئولیت استانداری قرار دهیم 

که بتوانند وعده های آقای روحانی را محقق کنند. 
معــاون وزیــر کشــور همچنیــن دربــاره رایزنــی بــا 
نمایندگان مجلس بــرای تعیین اســتانداران جدید 
تصریــح کــرد: وزارت کشــور پیشــنهادهای همــه 
شــهروندان را در زمینــه هــای مختلف مــی پذیرد و 
خوشــحال می شــویم همــه کســانی که عاقــه مند 
به توســعه منطقه و اســتان هــای خود هســتند، نظر 

بدهند. 
جبــارزاده خاطرنشــان کــرد: طبیعــی اســت که ما 
از نظــرات آن ها اســتفاده مــی کنیم و از همــه گروه 
های سیاســی، صاحب نظــران و معتدمــان محلی و 
از پیشنهادهای همه کسانی که عاقه مند به مقوله 
اداره اســتان ها هســتند، اســتقبال مــی کنیم. وی 
تصریح کرد: البته مهم این اســت که این پیشنهادها 

در مسیر اهداف وزارت کشور باشد.

وزارت کشور: در شرایط موجود، بومی گزینی، 	 
اولویتی ندارد

مرکز اطــاع رســانی وزارت کشــور نیــز  بــه تازگی در 
اطاعیه ای استانداردهای این وزارت خانه برای معرفی 
استانداران را اعام کرد. به گزارش فارس وزارت کشور 
در این اطاعیه تاکید کرده است که »التزام و وفاداری 
کامل به اجرای سیاست ها و برنامه های دولت منتخب 
ملت، برخورداری از مشی و رویکرد اعتدالی و توانایی 
پیشــبرد اهداف توسعه ای اســتان با تکیه بر همگرایی 
ظرفیت هــای مختلــف موجــود در مناطق و بــه عاوه 
برخورداری از دانش، پیشینه و تجربه کافی مدیریتی« 
مهم ترین معیارهای وزارت کشور برای انتخاب گزینه 
های استانداری است. در این اطاعیه تاکید شده است: 
»با توجه به این که در دولت یازدهم، حداکثر اهتمام بر 
اســتفاده از نیروهای بومی برای انتخاب اســتانداران 
اعمال شــد و در اکثر مــوارد، مهــم ترین و جــدی ترین 
گزینه های بومی تصدی مســئولیت، وارد میدان عمل 
شدند، در شرایط موجود، بومی گزینی، اولویتی ندارد 
و نمی توان به بهانه بومــی گزینــی از معیارهای اصلی 
عدول و اســتان ها را از مدیران شایســته و تحول آفرین 
در روند توسعه استان محروم کرد. البته در مواردی که 
گزینه های بومی مطرح شده، سرآمد گزینه ها بوده اند، 
از سوی وزارت کشور به هیئت وزیران معرفی شده و به 

عنوان استاندار تعیین شده اند.«
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تسنیم-رضازاده مدیرکل دفتر امور سیاسی وزارت کشور با اشــاره به قانون جدید نحوه فعالیت احزاب تاکید کرد: قانون جدید سبب تقویت 
احزاب شده و فرصت حیات از احزاب ضعیف، پر حاشیه و مسئله دار گرفته خواهد شد. در حقیقت بر اساس قانون جدید احزاب باید تعداد اعضای 
ملی و استانی خود را مشخص کنند تا بتوانند به فعالیت خود ادامه دهند. وی یادآور شد: 14 آذر آخرین مهلت تطبیق احزاب با قانون جدید است.

وزارت کشور: 14 آذر ماه آخرین مهلت 
تطبیق احزاب با قانون جدید است 

تحقق کریدور تجارت شمال ـ 
جنوب اقتصاد جهان و کشورهای 

منطقه را از وابستگی به مسیرهای 
بحرانی مانند باب المندب، 

دریای احمر، کانال سوئز و دریای 
مدیترانه رها و به همان اندازه تأثیر 
آمریکا را در اقتصاد آسیا و اروپا کم 

خواهد کرد

پرونده نامشخص استانداران 8 استان؛تمدید یا تغییر؟ 
وزیر کشور: با تغییر دو یا سه استاندار کارتغییر استانداران در دولت دوازدهم به پایان می رسد

...یادداشت
  امیر مهدی کلیدری 

قدرت نرم، کارت برنده تغییرات 
پیشرو غرب آسیا 

فعل و انفعــالات در منطقه غرب آســیا گویای آن اســت که 
تغییرات ژئوپولیتیکی عمیقی در ایــن حوزه درحال وقوع 
است. چنان که هفته گذشــته "جوزف نای" راهبرد نویس 
بنــام  آمریکایی در یادداشــتی بــرای موسســه "پروجکت 
در  تحــول  از   ")project-syndicate(ســندیکیت
ژئوپولیتیک انــرژی در جهان به دنبال انقــاب نفت و گاز 
شیل خبر داد. براین اساس باوجود اهمیت راهبردی غرب 
آسیا حتی دیگر حفظ عربستان سعودی از حیث انرژی به 

صرفه نخواهد بود.
اســتعفای نامتعــارف نخســت وزیــر لبنــان در خــاک 
عربستان،عزل شبانه امیرمتعب،رئیس گاردملی سلطنتی 
ونیز سرلشکرعبدا... ســلطان فرمانده کل نیروی دریایی 
عربستان سعودی در همان ساعات، محل سوال و تحلیل 
اســت.برخی بازی جدید عربستان ســعودی در منطقه را 
پس از شکســت هــای راهبردی آن در ســوریه و پــس از آن 
داعش ســازی کُردی و اینک ایجــاد فتنه در عمــق بازوی 
جبهه مقاومت یعنی حزب ا... لبنان را حرکتی برای امکان 
حیات خود ارزیابی کرده و آن را دم تکانی برای تحریم های 
جدید ترامپ برای جلب توجه بیشــتر او به عربستان برای 

بقای سلسله سلطنتی قلمداد می کنند.
شایسته توجه است عمده مراکز مطالعات راهبردی درباره 
موضوعات غرب آســیا، با ایجاد دپارتمــان هایی با رویکرد 
"دنیای بدون عربستان" وقایع یک دهه اخیر منطقه موسوم 
به بهارعربی و نیز مرگ ملک عبدا... و روی کار آمدن ملک 
ســلمان و زمزمه های چالش انتقال ســلطنت به فرزندان 
ملک سلمان را ارزیابی کرده اند.با همین رویکرد جمهوری 
اسامی ایران به صورت سنتی قطب مقابل سیاست های 
قدرت طلبانه عربستان بوده و عاوه برآن سه کشور ترکیه، 
قطر و مالزی به دنبال جایگزین شدن با عربستان سعودی 

در توازن قدرت  بین کشورهای اسامی هستند.
براین اساس سه کشور تاش دارند که در مرحله اول و برای 
ایجاد اهلیت بین کشــورهای اســامی "قــدرت نرم" خود 
را در منطقه متبوعشــان افزایش دهند.ترکیه با اســتفاده 
از نظریه های جــوزف نای در حوزه قدرت نــرم و نیز قطر با 
ایجاد بلوک در ســازمان های حوزه ســازمان کشــورهای 
اســامی)OIC( فعالیــت های خــود را افزایــش داده و به 

دنبال افزایش قدرت نرم خود هستند.
به طــور مثال برخی تحلیل گــران بر این باورند که ســوریه 
پس از جنگ نه در تســلط ایران خواهد بود و نــه در چنبره 
عربســتان،بلکه ترکیه به دنبــال ایجاد ســرمایه اجتماعی 
ســوری هوادار خود اســت. ترکیه بــا آموزش زبــان ترکی 
به پناهندگان ســوری،گام هــای اولیه خواســته خود را به 
درستی برداشــته اســت. چنان که بازنمایی نئوعثمانیزم 
ترکیه با دیپلماســی رســانه ای- ســرگرمی با موفقیت به 

نتیجه رسیده است.
رویداد پایتخت فرهنگی جهان اســام دوحه قطر در سال 
2021 و به دنبال آن میزبانی جام جهانی فوتبال 2022 
با هدف افزایش وجهه قطر به عنوان نمانام )Brand( مورد 
قبول در بین مردم کشورهای غرب آسیا و مسلمانان است.
از همین رو رویدادهای مشــهد الرضــا، پایتخت فرهنگی 
جهان اسام)از ســال 2017 به مدت 10ســال(؛ شیراز 
2017، پایتخت جوانان جهان اسام و نیز تبریز 2018، 
شهر نمونه گردشگری کشورهای اسامی از جمله فرصت 
های راهبردی برای افزایش قدرت نرم جمهوری اسامی 

ایران در منطقه و کشورهای اسامی است.
با همیــن نظرگاه،دکترین مقام معظم رهبــری در دیدار با 
وزیر امور خارجه، سفیران و مسئولان نمایندگی های ایران 
در خارج از کشور مورخ 94.8.10، مبنی بر توسعه مستمر 
روابط با همســایگان، کشــورهای اســامی و کشــورهای 
آفریقایی از الزامات سیاست خارجی است، از اهمیت ویژه 

ای برخوردار است.
در گذار تاریخی تغییرات ژئوپولیتیکی و ژئوکالچر منطقه، 
جمهوری اسامی ایران باید از تمامی ظرفیت های موجود 
در قدرت نرم از قبیــل برنامه ریزی راهبــردی نرم، حضور 
فعال،موثر و مولف در ســازمان هــای بین المللــی به ویژه 
OIC، ظرفیت رویدادهای بین المللی بهره کامل برده و نه 
تنها ظرفیت قدرت نرم خود را حفــظ کندکه آن را افزایش 
دهد و به طور هوشمند فعال کند. بدیهی است هرگونه کم 
کاری و اهمال می تواند تهدیدات جهــش یافته ای را علیه 

امنیت ملی رقم زند.

چند پرسش از احمدی نژاد 
پایگاه اطاع رسانی تابناک در واکنش به مصاحبه تفصیلی 
رئیس جمهور سابق که با عنوان »مسببان داخلی تحریم ها« 
انجام شده، یادداشتی نوشته و به برخی ادعاها و اظهارات 
محمود احمدی نژاد پاسخ گفته است. این یادداشت با تأکید 
بر این که »احمدی نژاد این مصاحبه را به گونه ای انجام داده 
که گویی او و دولتش ایران را به گلستانی تبدیل کرده بودند 
که عــده ای در داخل تاش داشــتند این گلســتان را ویرانه 
کنند« این سوال را از رئیس دولت دهم پرسیده که چرا او در 
زمان ریاست جمهوری اش این مسائل را مطرح نکرده است. 
در ادامه این یادداشــت آمده اســت: »او در سخنان اخیرش 
به راحتــی اتهاماتی علیه افراد و قــوای دیگر مطرح می کند 
تا جایــی که اعمــال تحریم ها را به واســطه تاش شــخصی 
خاص که اتفاقا از مقامات بلندپایه کشــور هم محسوب می 

شود، می داند.«

او در دوران ریاست جمهوری اش، تحریم ها را "کاغذ 	 
پاره" و بی اثر می خواند

این پایگاه خبری با اشاره به این که اگر رئیس دولت دهم سند 
و مدرکی بابت ادعاهایش دارد، باید ارائه کند، آورده است: او 
که پیشتر و در دوران ریاست جمهوری اش، تحریم ها را "کاغذ 
پاره" و بی اثر می خواند، امروز بر خاف گذشته می گوید که 
قباً تحریم های آمریــکا و اتحادیه اروپــا را خطرناک خوانده 
اســت؛ انگار جمله معروفش را فراموش کــرده که می گفت: 
"آن قدر قطعنامــه علیه ملت ایــران صادر کنید، تــا قطعنامه 
دانتان پاره بشود!" آقای احمدی نژاد هنوز حداقل خبرنگاران 
فراموش نکــرده اند کــه خیلی از صحبــت های شــما پس از 
سخنرانی با هماهنگی روابط عمومی وقت ریاست جمهوری، 
اجازه انتشــار پیــدا نمی کــرد و حذف می شــد!!« به نوشــته 
تابناک احمدی نژاد ادعا کرده که اگر سیاســیون، مجلس و 
قوه قضاییــه گام در راه تخریب دولتش برنمی داشــتند او در 
موضوع هسته ای موفق می شد، در حالی که شاید بیشترین 
همراهی از ســوی سیاســیون، مجلس و قوه قضاییــه پس از 

انقاب با دولت احمدی نژاد صورت گرفته است.

فساد  3 هزار میلیاردی هم ساخته دیگران است؟	 
این یادداشت با انتقاد از انکار مفاسد مالی و اقتصادی توسط 
رئیس دولت دهم، افزوده است: »اختاس 3 هزار میلیاردی 
هم که رؤسای وقت بانک ملی و صادرات دوره او در آن نقش 
داشــته اند و امضای وزیر اقتصاد و رئیــس کل بانک مرکزی 
اش پای خیلی از اســناد این موضوع دیده می شــود، ساخته 
دیگران اســت؟« این یادداشــت با یادآوری ادعای دیدار یک 
نماینده مجلس با یک افسر اطاعاتی انگلیس، تأکید کرده: 
»آقای احمدی نژاد! مگر شما رئیس شورای عالی امنیت ملی 
نبودید؟ چرا آن زمان خواستار برخورد و پیگیری نشدید؟ چرا 
اگر چنین مسائل خاصی در کشور به وقوع پیوسته، گزارش 
آن را به رهبــری ارائه نکردید و خواســتار پیگیــری و برخورد 

نشدید؟ و چرا همان موقع مردم را در جریان نگذاشتید؟«

  گروه سیاسی 
international@khorasannews.com

ســفر رؤســای جمهور روســیه و آذربایجــان به تهــران در 
روزهای اخیر نشــان داد که 3 کشــور در راه شــکل دهی 
مدل همکاری منطقه ای سه  جانبه مصمم و جدی هستند. 
در جریــان ســفر رئیس جمهــور آذربایجــان به تهــران در 
ســال 1394، رؤســای جمهور ایران و آذربایجان به این 
نتیجه رسیدند که با حضور رئیس جمهور روسیه نشست 
مشــترکی را برگزار کنند که فصل جدیدی در مناسبات 
خارجی ســه کشــور بود. اولین نشســت رؤســای جمهور 
سه کشور ایران، روسیه و آذربایجان در مرداد 1395 در 
باکو برگزار شــد. در نشســت  سه گانه رؤســای جمهور در 
مرداد 1395 مذاکراتی درباره تکمیــل »هاب ترانزیتی 
ایران« و کریدور شمال ـ جنوب انجام گرفت. این کریدور 
7200 کیلومتری ازیک ســو ایران را ازطریق آذربایجان 
به روسیه،گرجســتان و کشــورهای شــرق و شــمال اروپا 
و ازســوی دیگر بــه هند و کشــورهای خلیج فــارس پیوند 
می دهد. براساس برآوردهای اولیه قرار است که سالیانه 
پنج میلیون تن کالا ازطریق این کریدور جابه جا شود و در 

آینده نیز این رقم به 10 میلیون تن خواهد رسید.
دکتر روحانی، رئیس جمهور کشورمان دراین باره اعام 
کرد: اقتصاد ایران می تواند با ظرفیت رشــد یک تریلیون 
دلاری در 20 ســال پیــشِ رو، یکــی از امیدبخش تریــن 
اقتصادهای نوظهور جهان باشد. پوتین نیز ضمن مثبت 
خواندن نشســت ســه جانبه درباره روابط با ایران گفت: 
روســیه هیچ محدودیتی برای توسعه روابط با ایران قائل 
نیست. به اعتقاد الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان، 
نیز این نشســت طرح های زیرســاختی و اقتصادی، ســه 
کشور را به هم متصل می کند. علی اف گفت: آذربایجان 
راه آهن خود را تکمیل کــرده و بخش آذربایجانی کریدور 
حمل ونقل شمال ـ جنوب آماده بهره برداری کامل است.

تهران ـ مسکو و مذاکراتی فراتر از کریدور شمال ـ 	 
جنوب

هرچند که رسانه های منطقه ای و فرامنطقه ای در پوشش 
خبر مربوط به ســفر پوتین به تهران تأکید داشتند که این 
ســفر به منظــور دیــدار ســه جانبه رؤســای جمهور ایران، 
آذربایجان و روســیه صــورت می گیــرد؛ امــا پرونده های 
مشــترک منطقه ای ماننــد ســوریه، بحران هــای متعدد 
در خاورمیانــه، نقــش ایــران و روســیه در افغانســتان، 
پرونده هــای یمــن و عــراق، رابطــه منجمدشــده تهــران 
 ،5+1 ـ ریــاض، فرجــام توافــق هســته ای ایــران بــا 
همکاری هــای تهران و مســکو در حــوزه انرژی و مســئله 
بهای جهانــی نفت از دیگــر موضوعات مذکــرات تهران ـ 
مســکو بود و البته ســوژه اصلی این رایزنی ها نیز کریدور 
شــمال به جنوب اســت. هرچند روســیه ازســوی برخی 
محافــل آمریکایی متهم بــه دخالت در آخریــن انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریــکا و طرفــداری از دونالــد ترامپ 
شــده اســت؛ ولی رئیس جمهــور آمریــکا به رغــم مواضع 
مثبت اولیه اش درباره روسیه به تازگی مجبور به امضای 
تحریم های روسیه شده است. مواضع ضدایرانی ترامپ 
نیز بر همگان آشکار است. بنابراین همه این شرایط سبب 

می شود تا تهران و مســکو در یک جبهه قرار گیرند ضمن 
این که مسکو سعی ندارد در مسائل داخلی ایران دخالت 
کند. دیمیتری ترنین، تحلیل گر روس دراین  زمینه معتقد 
است؛ برای روسیه ماهیت نظام در ایران اهمیتی ندارد و 
حقیقت این است که مسکو در هرحالتی به رابطه حسنه 

با تهران نیاز دارد.

اقتصاد اولــویــت اصلی آذربــایــجــان در همکاری 	 
سه جانبه

برای آذربایجانی ها جنبه هــای اقتصادی همکاری های 
ســه جانبه اولویــت دارد. ازهمیــن رو، وزیر امــور خارجه 
آذربایجان می گوید: آذربایجان حتی حاضر اســت برای 
تکمیل بخش های ریل گذاری نشده از خط آهن مشترک، 
به ایران وام قابل توجهی نیــز بدهد که  وزیران اقتصاد دو 
کشــور درباره شــرایط اعطای ایــن وام به تازگــی در باکو 

مذاکره کرده اند.

پرهیز از مطلق نگری و منطقی شدن روابط	 
حضور رؤسای جمهور روسیه و آذربایجان در ایران از نظر 
رژیم صهیونیستی رویدادی ناخوشــایند تلقی می شود؛ 
این درحالی است که دو کشور روسیه و آذربایجان روابط 
مناســبی با تل آویو دارند. تهران درحالی روابط مســکو و 
باکو با تل آویو را برمی تابد کــه آذربایجان نیز اعتراضی به 
توسعه مناسبات ایران و ارمنستان ندارد که این امر نشان 

از سیر منطقی روابط دارد.

نتایج استمرار همکاری های سه جانبه	 
اهمیــت همکاری های ســه جانبه بــرای ایران، روســیه و 
آذربایجان را از ســرعت پیگیری موضوع در ســطح سران 

می تــوان درک کرد. ایــن همکاری ها نتایــج مهمی دربر 
خواهد داشت:

1. بلــوغ سیاســت خارجــی کشــورهای منطقــه ســبب 
شــده اســت تا در میانه میــدان آتــش و خــون در منطقه، 
همکاری های ســه جانبه مانند همکاری ایران – روسیه ـ 
آذربایجان یا ایران ـ روسیه ـ ترکیه یا مواضع همسان ایران 
ـ ترکیــه و دولت عــراق در موضوع اقلیم کردســتان عراق 
شکل گیرد که اولی درصورت تحقق کامل، ژئوپولیتیک 
منطقه و حتی جهان را تغییر خواهــد داد، دومی به مثابه 
آبی بر نایره جنگ در ســوریه اســت و ســومی نیز از ایجاد 
بحرانــی به مراتــب ویرانگرتر از بحــران ســوریه در عراق 
جلوگیری کرد که نتیجه هر ســه نقشــه های پشــت پرده 
آمریکا و رژیم صهیونیستی را در معماری جدید خاورمیانه 

نقش بر آب می کند.
2- تحقق کریدور تجارت شــمال ـ جنــوب اقتصاد جهان 
و کشورهای منطقه را از وابســتگی به مسیرهای بحرانی 
ماننــد باب المندب، دریــای احمر، کانال ســوئز و دریای 
مدیترانه رها و بــه همان اندازه تأثیر آمریــکا را در اقتصاد 

آسیا و اروپا کم خواهد کرد.
3- همکاری های سه یا چندجانبه با هم افزایی قدرت ملی 
کشــورها به برچیده شدن بساط تروریســم و جریان های 
افراطی در منطقه کمک خواهد کرد؛ زیرا وقتی پای منافع 
اقتصادی کشــورها به میان بیایــد همه بــه تأمین امنیت 

مسیرهای تجاری کمک خواهند کرد.
4- هرچنــد کریدور شــمال ـ جنوب رقیب جــدی برای 
همکاری های چین ـ پاکســتان یا همکاری های درحال 
شــکل گیری مدیترانه )بین رژیم صهیونیســتی، یونان، 
قبرس و مصر( محسوب می شود و ممکن است در آینده 
با مانع تراشــی کشــورهای ذی نفع در دیگــر حوزه های 

همکاری روبــه رو شــود؛ ولی مزیــت این کریــدور برای 
اتصال اقتصادی عظیم هندوســتان به اوراســیا و اروپا و 
بهره برداری از منابع حوزه های جغرافیایی مغفول مانده 
مانند ذخایر معدنی غنی در افغانستان و آسیای مرکزی 
و نیز موقعیت ترانزیتی کم نظیر ایران در سواحل جنوب 
شــرق، ســبب خواهد شــد ســرمایه های جهانی به رغم 
همه مخالفت ها به ســمت ایــن محور تازه شــکل گرفته 

جذب شود.
منبع: موسسه ابرار معاصر تهران

مزایا و موانع سیاسی کریدور شمال جنوب برای ایران کدام است؟ 
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...تحلیل
  حسین ملائک 

سفیر اسبق ایران در چین

جایگاه پکن در روابط خارجی تهران 
چیست؟ 

گروه های سه گانه در روابط ایران و چین 
ســکان روابط خارجی ایــران حداقل با چیــن در اختیار3 
گروه است. یکی سوداگران و پیله وران که به دنبال تجارت 
سنتی و انتقال کالاهای با "قیمت " مناسب و نه " کیفیت " 
مناسب به ایران و استفاده از شرایط اقتصادی ایران به نفع 
خود هســتند. این گروه در قالب گروه های دوســتی با نام 
های مختلف و اتاق های بازرگانی بــا تیترهای گوناگون و 
تشکیل شرکت های متنوع، بسیاری از راه های ارتباطاتی 
با چین را در انحصار خود گرفته اند و با پیدا کردن شرکای 
متناظر خــود در چین کــه آن ها هم عناصری سودپرســت 

هستند به سود آوری شخصی مشغول هستند.
 برای اینان تغییــرات در حزب کمونیســت، کنگره اول یا 
نوزدهم حزب کمونیســت، حمله چین به تایوان یا جنگ 
بیــن ایــران و عربســتان اهمیــت ثانویــه دارد. اوج نمود 
رفتاری این گــروه در دولــت نهــم و دهم بود کــه بدترین 
قراردادهای مالی و صنعتی و تجاری را به نفع خود و علیه 
این ملت بدبخــت تحمیل مملکــت کردند و اکنــون نیز " 
متواضعانه " بر مســندهای مربوط مشغول انجام تکالیف 

خود هستند.
گروه دوم شامل تعدادی استراتژیســت است که همواره 
در هوای به دســت آوردن قدرت جهانی، بــه قدرت های 
بزرگ مثل چین و روســیه نیز به عنوان ابزاری می نگرند 
که باید خاضعانه و صادقانه وســایل نیــل اینان به اهداف 
خود را بدون چشمداشــتی تامین کنند. اینان با توقعات 
بی حســاب، معتقدند کــه چیــن باید همچــون یک چک 
ســفید در اختیار باشــد و منابع مالــی و سیاســی خود را 
بدون هیچ شــرط و شــروط یا تنظیماتی روانه ایران کند. 
این نحوه عملکــرد باعث برخورد محافظــه کارانه چین با 

ایران شده است.
گروه سوم که البته آنتی تز گروه دوم است در اوهام احتمال 
بلعیده شــدن ایران توســط چیــن و روســیه دائم بــر طبل 
متوازن کردن چین با اروپا و آمریکا می کوبد و ســعی دارد 
که رابطه گروه دوم را با چین با موانع اجرایی روبه رو کند. 
برای اینان مهم نیســت که چند ده پــروژه کوچک و بزرگ 
روی زمیــن بماند همین کــه نگذارند این پروژه ها توســط 

چین انجام شود پیروزی بزرگ روشنفکری است.
متاسفانه یکی از این سه گروه درست مثل زالو منابع مالی 
این کشــور بیمار را می مکد و دو گروه دیگر مانع رســیدن 
بیمار به دکتر می شــوند و برایند آن شرایط فعلی است که 
هیچ کس از آن خشــنود نیســت. البته ســخنوران دولتی 
و خصوصی زیــادی وجود دارنــد که متــون زیبایی تحویل 
جامعه داده و خواهند داد اما واقعــا نمی دانیم از چین چه 

می خواهیم و جایگاه چین در روابط خارجی ما چیست.
این نحوه عملکــرد دولتمردان نه به چین کــه به هر قدرت 
عاقل دیگری توصیه می کند که در رابطه با ایران سیاست 
را به دســت بگیرد رابطه و جایــگاه را خود تعییــن و ارزش 

گذاری کند.
به نظر می رسد چینی ها بعد از تاش های ناکامشان برای 
تنظیم مراوده خوب با دولت یازدهم به این نتیجه رســیده 
اند که طرف ایرانــی فقط به ماقات با مســئولان رتبه اول 
چینی اهمیت می دهد و موضوعات طرح شده در ماقات 
ها اهمیت ندارد و اراده ای برای اجرا پس از آن نیســت. به 
طور مثال دو رئیس جمهور 6 بــار و وزیران خارجه چندین 
بار با یکدیگر ماقات کرده اند که بسیار با اهمیت است اما 

کارها در همان فاز صفر قرار دارد.
به چین از چه زاویه ای نگاه کنیم؟ یــا به عبارت دیگر چین 

چه ظرفیت هایی را می تواند در اختیار ایران قرار دهد؟
یک نــگاه اقتصادی اســت. چین یــک پیشــران اقتصادی 
جهانی از طریق تجارت و ســرمایه گذاری و فاینانس است 
و آمارهای موجود ظرفیت بالای این کشور برای همکاری 
را در همه امور نشــان می دهد. برخی از این توانمندی ها 
در قالــب روابط تجــاری و اقتصادی معمولی اســت. چین 
کارخانه جهان و تولیدکننده هر آن چه صنعت به آن احتیاج 
دارد است. چین برای تسهیل در امور تجاری بین خودش و 
دیگر کشورها تسهیات زیادی قائل است. گروه اول پیش 

گفته بر این مسیر مدیریت سوداگرانه دارد.
اما می توان به چین از زاویه سیاسی نگاه کرد و از آن طریق 
مسائل اقتصادی و تجارت را ساخته و پرداخته کرد. کاری 
که با وجــود تئوری پــردازی های گــروه دوم دربــاره آن به 
دلیل کار شــکنی های گروه ســوم تاکنون نتوانسته است 

سازمانی بگیرد.
غیرقابل انکار اســت کــه چین به وجــود آورنــده و تضمین 
کننــده نظــام بیــن المللی چنــد قطبی اســت کــه حیات 
جمهوری اســامی احتمــالا تنهــا در این نظــام قابل دوام 
اســت. با اســتفاده از توازن قــدرت چین و آمریکاســت که 
روســیه می تواند رقابت خــود را بــا آمریــکا در صحنه بین 
المللی ســازمان دهی کند. از این زاویه مــی توان ارزیابی 
کاربردی از سخنرانی آقای "شی " در کنگره نوزدهم ارائه 
کرد. تحلیل حزب کمونیست چین بر این پایه استوار است 
که نظــام ســرمایه داری در قرن 21 با بحــران های زیادی 
روبه رو خواهد بود که به تضعیف قطعی آن منجر می شــود 
و نهضت سوسیالیســم به رهبری چین به عنــوان آلترناتیو 

سیاسی معتبر نتیجه آن خواهد بود. 
از نظر حزب کمونیست چین تا نیمه قرن 21 به یک قدرت 
ملی با نفوذ جهانی تبدیل می شــود. تجربه تاریخی نشان 
داده است که تاکنون ارزیابی های حزب کمونیست چین 
از موقعیت خود و تحولات خارجــی فاصله کمی تا واقعیت 

ها داشته است.
بعــد از ایران که با انقاب اســامی منــادی راه "جدیدی " 
تحت عنوان مردم سالاری دینی با تمام کاستی هایش بود 
چین نیز راه حل ســومی تحت عنوان تجربــه چینی به دنیا 
پیشنهاد داده است. غرب لیبرال دموکرات پیشنهاد چین 
را مهلک تر برای خود ارزیابی می کند. این تفسیر به ایران 
اجازه می دهد فضای تنفسی خود را در کنار چین سازمان 
دهی کند. لذا اگر بخواهیم سیاســت منفعت طلبانه ملی 
را در قبال چین داشــته باشــیم بهتر اســت چین را از زاویه 
سیاست در روابط خارجی خود در نظر بگیریم و با سازمان 
دهی مناسبی در ارکان تصمیم گیری کشور رفتار خود را 
با چین ســازمان دهی کنیم، آن وقت استفاده از اعتبارات 
بزرگ مالی که چین به کشــور داده اســت مــی تواند مورد 

استفاده جدی تری قرار گیرد.
منبع: دیپلماسی ایرانی
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